52ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E
EMPRESAS

DATA HORÁRIO
13/03/2024 14h00 -

FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO

Convocado por meio do Ofício Nº
quatro(26/02/2024),o Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte realizou a
sua 52ª Reunião Ordinária ao
(13/03/2024), às quatorze horas (14h00), na sede do  Sebrae do estado do Ceará, localizado à
Monsenhor Tabosa, 777, no Centro, em Fortaleza
integrantes:Ariana Falcão, Secretaria Executiva de Planejamento e
do Trabalho e Presidente do Fórum,
Ceará) Darcyla de Freitas Lima (Suplente
Ceará – ADECE), Helderiza Maria Diniz
APRECE), José Albuquerque Costa (Titular
Jorge Guilhermino da Cruz (Titular
Fernandes Nunes (Titular - Federação das Associações  de Micro e Pequenas Empresas do estado do
Ceará  – Fampec),AntoniaDalvani Marques Arruda e
respectivamente -  Federação das Associações de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
FEMICRO), Francisca Wilma Ferreira de Almeida (Suplente
Pequenas Empresas no Estad
Secretaria das Cidades do Estado do Ceará
Comercial do Estado Ceará
Suplente, respectivamente -
Secretaria da Ciência , Tecnologia e Educação Superior
Fabio Ferreira Feijó (Titular e
SDE),Francisco José Coelho Bezerra ( Suplente
Ceará – SEPLAG) Alan Cesar Sousa Sampaio (
–  SET), Matheus de Jesus
SETUR),  Lauro Martins de Oliveira Filho e
das Indústrias do Estado do Ceará
do Nordeste do Brasil – BNB)
Araújo,Bruna Delfino Cabral e
Empreendedorismo da SET).
Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão
membros a saber: 1) Apresentação da
Calendário das reuniões ordinárias e dos comitês; 4) Informes;
Iniciou a reunião com a composição da mesa, a anfitriã Wilma Almeida deu as boas
membros e convidados em seguida a
Falcãodeu as boas-vindas aos membros do Fórum e assim iniciou a reunião, dando continuidade o sr.
Sydrião Alencar fez a apresentação da
membros explicando qual público alvo,
aspectos conceituais e quais as condições iniciais para que a agência seja conduzida e como será o
processoembrionário de implantação,
questionamentos dos membros

ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DO CEARÁ

ATA
HORÁRIO LOCAL

 16h30 Av. Monsenhor Tabosa, 777 - Centro, Fortaleza
60165-065, em Fortaleza, Ceará

FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO

Ofício Nº 098/2024-SET/SEC, de 26 de fevereiro
),o Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte realizou a

Reunião Ordinária ao décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro
), às quatorze horas (14h00), na sede do  Sebrae do estado do Ceará, localizado à

Monsenhor Tabosa, 777, no Centro, em Fortaleza – CE contando com a participação dos seguintes
Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão, representando o

Fórum, Rômulo Trévia Veras (representante da Assembleia Legislativa do
de Freitas Lima (Suplente - Agencia de Desenvolvimento Econômico do Estado do

Helderiza Maria Diniz (Titular -  Associação dos Municípios do Estado do Ceará
APRECE), José Albuquerque Costa (Titular- Conselho Regional de Administração
Jorge Guilhermino da Cruz (Titular -Conselho Regional de Contabilidade –

Federação das Associações  de Micro e Pequenas Empresas do estado do
AntoniaDalvani Marques Arruda e Evandro Cruz dos Santos (
Federação das Associações de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte

FEMICRO), Francisca Wilma Ferreira de Almeida (Suplente - Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas no Estado do Ceará – SEBRAE/CE), João Paulo Saraiva Cavalcante
Secretaria das Cidades do Estado do Ceará – SCIDADES),Carolina Monteiro (Titular
Comercial do Estado Ceará - JUCEC )Rodolfo Sena da Penha e Josilene Dias de Sena

 Secretaria da Educação – SEDUC), Sarah Monteiro Galdino (Titular
Secretaria da Ciência , Tecnologia e Educação Superior – SECITECE) Paulo Henrique Farias Teles

Titular e Suplente, respectivamente - Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Francisco José Coelho Bezerra ( Suplente – Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do

Alan Cesar Sousa Sampaio (Suplente - Secretaria do Trabalho do Estado do
Matheus de Jesus Ramos Bastos  (Titular - Secretaria do Turismo do Estado do Ceará
Lauro Martins de Oliveira Filho e Rafael Martins Figueiredo (Titular e

das Indústrias do Estado do Ceará - FIEC). Participaram também: Francisco Celestino Jun
BNB), Kennedy Montenegro de Vasconcelos (CAMPOAN),

Bruna Delfino Cabral e Nadja Cristina Azevedo da Silva (Secretaria Executiva de Trabalho e
Empreendedorismo da SET). Considerando que Diante do quórum qualificado,
Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão, saudou os presentes e apresentou a pauta,

1) Apresentação da Agência de Fomento; 2) Alterações do Regimento Interno
reuniões ordinárias e dos comitês; 4) Informes;

Iniciou a reunião com a composição da mesa, a anfitriã Wilma Almeida deu as boas
membros e convidados em seguida a Secretária executiva de Planejamento e Gestão, Ariana

aos membros do Fórum e assim iniciou a reunião, dando continuidade o sr.
Sydrião Alencar fez a apresentação da Agência de Fomento conduzindo
membros explicando qual público alvo,ressaltando que o foco maior é o microempreendedor,
aspectos conceituais e quais as condições iniciais para que a agência seja conduzida e como será o

implantação, a partir do portifólio apresentado
questionamentos dos membrosSr. Lauro Martins parabenizou a iniciativa contudo

ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E

Centro, Fortaleza - CE,

em Fortaleza, Ceará
FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DO CEARÁ

fevereiro de dois mil e vinte e
),o Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte realizou a

de março de dois mil e vinte e quatro
), às quatorze horas (14h00), na sede do  Sebrae do estado do Ceará, localizado à Av.

contando com a participação dos seguintes
Gestão, representando o Secretário

Rômulo Trévia Veras (representante da Assembleia Legislativa do
Agencia de Desenvolvimento Econômico do Estado do

Associação dos Municípios do Estado do Ceará –
Conselho Regional de Administração – CRA),  André

 CRC/CE), José Edvaldo
Federação das Associações  de Micro e Pequenas Empresas do estado do

dro Cruz dos Santos (Titular e Suplente,
Federação das Associações de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte –

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e
João Paulo Saraiva Cavalcante (Suplente -

Carolina Monteiro (Titular -  Junta
Rodolfo Sena da Penha e Josilene Dias de Sena (Titular e

Sarah Monteiro Galdino (Titular –
Paulo Henrique Farias Teles e

etaria de Desenvolvimento Econômico –
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do

Secretaria do Trabalho do Estado do Ceará
Secretaria do Turismo do Estado do Ceará –

Titular e Suplente - Federação
Francisco Celestino Junior (Banco

Kennedy Montenegro de Vasconcelos (CAMPOAN),Patrícia Duarte de
Nadja Cristina Azevedo da Silva (Secretaria Executiva de Trabalho e

Diante do quórum qualificado, Ariana Falcão,
, saudou os presentes e apresentou a pauta, e os

Alterações do Regimento Interno; 3)

Iniciou a reunião com a composição da mesa, a anfitriã Wilma Almeida deu as boas-vindas para os
Secretária executiva de Planejamento e Gestão, Ariana

aos membros do Fórum e assim iniciou a reunião, dando continuidade o sr.
 os questionamentos dos

ressaltando que o foco maior é o microempreendedor, quais
aspectos conceituais e quais as condições iniciais para que a agência seja conduzida e como será o

do portifólio apresentado, houveram alguns
contudo salientou que se faz

52ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E
EMPRESAS

necessário uma avaliação partindo do olhar dos empregadores e o que está sendo providenciado para
esse público, ressalta ainda que o Ceará precisa de um braço financeiro para se desenv
informalidade vem crescendo
como também as relação dos trabalhadores informais com a previdência social. OS
fez as considerações junto com a Secretária Execut
podem contribuir, e frisou que o Ceará Credi será bem sucedid
trajetória de inicialização e de total importância
preocupação para ser um aporte para
falando das alterações do Regimento Interno
maio de 2023,Alan Sampaio, C
o que foi sugerido pelos membros que estavam compondo o Grupo de Trabalho para alterar e
aprimorar as normativas. Na oportunidade foi sugerido pelos membros e convidados para que nas
reuniões ordinárias sejam colocadas novas propostas
proposta dos comitês temáticos e as novas indicações para os grupos e que as reuniões de todos os
grupos aconteçam de forma paralela intercalando as reuniões ordinárias
dia das reuniões ordinárias presenciais sejam apresentados os resultados dos comitês. Fica decidido
os seguintes membros para os Comitês Temáticos: CT1
FIEC),CT2- Acesso aos Mercados ( SEPLAG, SDE, ADECE
(SECITECE) , CT4 – Investimento e financiamento e crédito (BNB),
Empreendedora (CRA, APRECE, SDE, SEDUC, SECITECE), CT6
(FAMPEC E FEMICRO), após as sugestões dos membros e divisão dos comitês
Executiva de Planejamento e
alguns informes de eventos e parcerias
reuniões,posterior aos informes alguns membros se pronunciaram enfatizando
reuniões e eventos.

Por fim, Ariana Falcãoagradeceu a presença de todos destacando a importância da participação
referido debate do colegiado.
encerrou os trabalhos. E eu, Alan Cesar Sousa Sampaio
a presente ata, que será assinada pelo Vice
Empresas de Pequeno Porte do Ceará.

Fortaleza, 13 de março de 2024

Coordenadoria de Empreendedorismo
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Trabalho

ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DO CEARÁ
uma avaliação partindo do olhar dos empregadores e o que está sendo providenciado para

que o Ceará precisa de um braço financeiro para se desenv
informalidade vem crescendo e hoje se observa um percentual de 39,8% e isso tem sido um alerta
como também as relação dos trabalhadores informais com a previdência social. OS
fez as considerações junto com a Secretária Executiva, Ariana Falcão que fortaleceu
podem contribuir, e frisou que o Ceará Credi será bem sucedido nesse momento fazendo parte dessa

e de total importância, as captações de recurso
er um aporte para aos microempreendedores.Continuamos com a paut

as alterações do Regimento Interno do Fórum que vai alterar o Decreto n° 35.466, de 19 de
Alan Sampaio, Coordenador de Empreendedorismo e Educação Profissional

o que foi sugerido pelos membros que estavam compondo o Grupo de Trabalho para alterar e
. Na oportunidade foi sugerido pelos membros e convidados para que nas

ordinárias sejam colocadas novas propostas para as reuniões ordinárias, seguindo da
proposta dos comitês temáticos e as novas indicações para os grupos e que as reuniões de todos os
grupos aconteçam de forma paralela intercalando as reuniões ordinárias e de forma remota, para no

presenciais sejam apresentados os resultados dos comitês. Fica decidido
os seguintes membros para os Comitês Temáticos: CT1- Regulamentação e simplificação ( CRC E

Acesso aos Mercados ( SEPLAG, SDE, ADECE,CRA), CT3 –
Investimento e financiamento e crédito (BNB), CT5

Empreendedora (CRA, APRECE, SDE, SEDUC, SECITECE), CT6 – Microempreendedor Individual
(FAMPEC E FEMICRO), após as sugestões dos membros e divisão dos comitês

lanejamento e Gestão, Ariana Falcão,abriu para que os membros falassem sobre
informes de eventos e parcerias importantes e assim dar continuidade nas próximas

osterior aos informes alguns membros se pronunciaram enfatizando

agradeceu a presença de todos destacando a importância da participação
referido debate do colegiado. Cumprida a finalidade da reunião, determinou a lavratura da ata e

Alan Cesar Sousa Sampaio, que secretariei esta reunião, lavrei e assinei
ata, que será assinada pelo Vice-Presidente do Fórum Estadual das Microempresas e

Empresas de Pequeno Porte do Ceará.

13 de março de 2024.

Vladyson da Silva Viana
Secretaria do Trabalho

Alan Cesar Sousa Sampaio
Coordenadoria de Empreendedorismo e Educação Profissional

Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Trabalho

ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E

uma avaliação partindo do olhar dos empregadores e o que está sendo providenciado para
que o Ceará precisa de um braço financeiro para se desenvolver onde a

e hoje se observa um percentual de 39,8% e isso tem sido um alerta
como também as relação dos trabalhadores informais com a previdência social. OSr. Sydrião Alencar

fortaleceu que os membros
o nesse momento fazendo parte dessa

de recurso também será uma
.Continuamos com a pautaproposta,

o Decreto n° 35.466, de 19 de
e Educação Profissional apresentou

o que foi sugerido pelos membros que estavam compondo o Grupo de Trabalho para alterar e
. Na oportunidade foi sugerido pelos membros e convidados para que nas

reuniões ordinárias, seguindo da
proposta dos comitês temáticos e as novas indicações para os grupos e que as reuniões de todos os

e de forma remota, para no
presenciais sejam apresentados os resultados dos comitês. Fica decidido

Regulamentação e simplificação ( CRC E
– Tecnologia e inovação

CT5 – Educação e Cultura
Microempreendedor Individual

(FAMPEC E FEMICRO), após as sugestões dos membros e divisão dos comitês, a Secretária
abriu para que os membros falassem sobre

dar continuidade nas próximas
osterior aos informes alguns membros se pronunciaram enfatizando a importância das

agradeceu a presença de todos destacando a importância da participação no
Cumprida a finalidade da reunião, determinou a lavratura da ata e

, que secretariei esta reunião, lavrei e assinei
Presidente do Fórum Estadual das Microempresas e

e Educação Profissional - COEMP
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Trabalho